-1-

河 北开 放 大学 文 件

冀开大教字〔2021〕7 号

河北开放大学
关于 2021 年春季学期教学工作安排的通知

各市（含定州、辛集市）电大，省校相关部门：

为有序推进 2021 年春季学期开放教育和成人高等教育教学

工作，根据国家开放大学《关于 2021 年春季学期网上教学工作

安排的通知》和我校《关于加强成人高等教育教学管理的意见》

（冀电大校字〔2019〕181 号），结合疫情防控工作和我校实际

情况，现将 2021 年春季学期教学工作安排相关事宜通知如下：

一、制定教学工作安排计划

各单位根据所辖教学点 2021 年春季学期开放教育、成人高

-2-

等教育开设专业及课程制定本学期教学工作安排计划。明确疫情

常态化防控条件下相关部门职责、业务流程与工作标准。主要工

作内容包括：网上教学安排、面授课安排、实践教学安排、学习

支持服务安排等。

二、网上教学

各单位应依据 2021 年春季学期开放教育、成人高等教育各

专业教学计划做好网上教学安排，持续推进基于“国开学习网”

“河北成人高等教育在线”的教学组织和应用。

（一）网上教学资源情况。“国开学习网”“河北成人高等教

育在线”已上线网络课程继续供各地使用。2021 年春季学期新

增的开放教育省开自建课程（非统设课）和成人高等教育课程分

别在“国开学习网”“河北成人高等教育在线”上开设。国家开

放大学午间直播教学活动正常开展，同时增加云教室直播辅导课

程（具体以国开学习网首页“教学信息”栏公告为准）。各单位

应及时向学生进行宣传推介和学习引导。省校按照相关要求组织

课程网上教学和考核，具体考核方式和要求参见省校 2021 年春

季学期相关考试文件。

（二）提早做好网上教学准备。各单位组织教师利用多种信

息技术手段，在学习平台课程讨论区、云教室、远程直播平台等

开展网上辅导教学。鼓励教师将直播教学过程中生成的学习资源

进行编辑整理生成学习资源，上传到学习平台；结合以往教学情

况，有针对性地做好作业指导、实时和非实时线上答疑和辅导等

-3-

教学工作；要加大选课人数较多、学习难度较大的课程辅导，切

实为学生提供有效的网上学习支持服务及人文关怀。

（三）充分发挥网络教学团队的作用。鼓励教师组建、参加

网络教学团队。各单位应继续支持和配合网络核心课及省校网络

教学团队落实教学过程，完成本学期各项教学任务。网络教学团

队要发挥引领示范作用，调动全系统的师资力量，组织团队成员、

辅导教师、导学教师分工协作，共同承担课程教学任务，切实解

决基层电大专业师资不足、教学环节落实不到位的问题。网络教

学团队要突出开放大学教学特色，精心谋划团队运营方案，优化

在线教学设计，总结提炼工作亮点和创新点，不断提高教学质量

水平。

三、教学教研活动

各教学单位积极组织和推进面授课、直播课、教研活动有序

开展，并做好教学教研活动的服务和监管。

（一）按时、保质组织开展教学教研活动。省校教学部统计

本学期面向全省系统开展的面授课、直播课安排表电子和纸质

（盖章）版于 3 月 20 日前报送省校教务处；各市校统计直属学

院及所辖区域各教学点面向本区域开展的面授课、直播课安排

表，汇总在一张 Excel 表中于 3 月 20 日前发送至邮箱

ddjk@hebnetu.edu.cn（邮件主题与附件名称相同）。面授课、直

播课安排表格式详见附件 1、2 中示例，要求严格按照示例格式

填写。

-4-

省校教务处将汇总本学期所有面授课、直播课安排表，统一

发布在学校官网及学习网首页；各市校同时将所辖区域教学点的

面授课、直播课安排表发布在学校官网。各单位要严格要求教师

按照上报的课表按时、保质组织教学活动，坚决杜绝迟到早退、

进行教学活动的同时从事其他活动、忘记组织教学活动等教学事

故的发生。教师在申报教学活动后，应尽量避免修改活动的时间。

如遇特殊情况需调整，省校教师请在活动开始前 3 个工作日以上

提交书面申请，本人及教学部负责人签字后送至教务处教学督导

与质量监控科。市县校教师在活动开始前 3 个工作日以上提交书

面申请，本人及教学部门负责人签字后送至相应的管理部门，留

存备查。

（二）严格遵守流程开展面授课。各单位根据当地疫情防控

要求，决定是否开展面授教学活动。各单位应要求面授课教师做

好备课工作，并收集留存授课教案。制作面授课情况记录表，面

授课教师每次授课做好签字记录。面授课教案及签字记录表应妥

善保存备查。不能开展面授教学的，可组织教师开展直播课堂替代。

（三）积极组织教师开展直播课堂。各单位应积极组织教师

开展直播课堂，并督促指导教师做好直播课程的备课工作。建议

直播课内容以学科理论前沿、发展动态、热点问题分析等专题讲

座为主，可以是独立讲座或以特定主题形成系列讲座。教师制作

PPT 课件穿插使用文档、视频、网页等多种形式进行课程内容展

示，避免使用单一文档或视频。

-5-

四、实践教学和毕业论文

各单位要根据教学安排组织学生参加与专业及课程相关的

线下集中实践教学，并做好实践教学活动有关材料的收集归档

（实践基地管理、集中实践教学档案、成绩管理、活动方案等）。

2021 年春季学期综合实践环节实施的过程中，指导教师、

学生及相关管理人员之间应根据疫情防控要求，通过网络、微信、

QQ、电子邮件、电话、面谈等方式进行交流。组织本科论文答辩，

可采用远程视频以及答辩会等方式展开。

各单位严格按照国家开放大学以及我校毕业论文管理流程

和要求落实论文指导教师、答辩主持人的选聘和管理，严格按照

毕业论文审核及成绩管理的相关规定要求执行。

五、学习支持服务

各单位组织学生及时登录“国开学习网”“河北成人高等教

育在线”自主学习，浏览课程资源、参与教学论坛讨论、获取学

习支持服务、收看直播课堂、完成形成性考核等，全面做好 2021

春季学期的开放教育和成人教育的学术支持服务和非学术支持

服务。

（一）强化职责，加强培训。各单位应进一步强化责任课教

师、辅导教师、导学教师职责，并进行有效督导；根据省校教学

要求和本单位教学工作安排计划，做好教学管理人员、辅导教师、

班主任等岗位的业务能力提升培训，利用电话、面授（直播）、

QQ 群、微信、学习平台等多途径提供全方位的学习支持服务，

-6-

使学生及时掌握学习方法及要求，提高学习效果；导学教师组织

引导学生及时登录学习平台自主学习、收看直播课堂、完成形成

性考核等。

（二）技术支持，教材保障。直播课开始前至少提前 1 天调

试设备及系统，准备好直播课需要的耳机、摄像机、话筒等硬件

设备设施；各单位按照国家开放大学 2020 年办学评估指标要求

及省校要求，认真落实教材征订工作。要确保学生在课前能及时

拿到教材。

（三）关注数据，时时反馈。质量管理人员、教学管理人员

应实时关注网上教学数据。以管理员身份登录平台报表管理系

统，收集掌握本单位所辖区域所有教学点的教师教学行为、学生

学习行为等实时数据，执行定期教学数据通报制度，并保留通报

文件备查，保证教学过程真正落实。

六、教学业务中如遇到其它情况和问题，可与省校进行沟通

联系。

省校各相关部门联系方式：

1.教务处（教学督导与质量监控）

联系电话：0311-87829426，QQ 群：321598261

联系人：王芸

2.教学支持部（教学支持服务）

开放教育联系人：董伟欣

联系电话：0311-66781018，QQ 群：81954598

-7-

成人教育联系人：李文娟

联系电话：0311-87819645,QQ 群:96946816

3.信息技术中心（账户管理与技术服务）

联系电话：0311-87041649，QQ 群：553725374

联系人：吉永兵

附件：1.2021 年春季学期河北开放大学全省系统开放教育

面授直播课安排表（见 Excel 表 1）

2.2021 年春季学期河北开放大学全省系统成人高等

教育面授直播课安排表（见 Excel 表 2）

河北开放大学

（河北广播电视大学代章）

2021 年 3 月 10 日

-8-

河北开放大学 2021 年 3 月 10 日印发